
 

 

 124-97/  1401سال سوم/ شماره هشتم/ پاییز و زمستان   / تاریخنامه اسلام

 گیری سیاسی سلطان سلیم عثمانیبازخوانی کارنامه علمی و جهت

 2زاده سورشجانی، شهناز کریم1فرزانه شریفی
 چکیده

شلافت عثمانی یکی از ادوار مهم و تأثیرگذار در گذشته تاریخی جهان اسلام است 
دلیل اهمیت این دوره، های گسللللترده درباره آن بهبررسللللیکه با وجود بح  و 

حیطه تر از زوایای مختله شالی اسللللت. همچنان جای بح  و بررسللللی تفصللللیلی
تواند در های شلللاشص سللللاطین عثمانی مسلللئله ایی اسلللت که میعلمکرد چهره

کمیت نقش مدثری داشته سوی سیاستگذاریو سازی سمتشفاف های این حا
هایی سلطان سلیم یکم، نهمین پادشاه عثمانی ازجمله چنین شخصیتباشد. 

که پس از کودتا علیه پدرش به قدرت رسللللید.  نوشللللتار حاضللللر با روش اسلللللت 
گیری سلیم عثمانی و اقدامات غیر عادی ایشان در تحلیلی سیر قدرت -توصیفی

شلافت راسلللتای ت بیت قدرت شود و تلاش او برای تغییر زاویه سلللیاسلللت شارجی 
سللوی شللرق و جهان اسلللام را توصللیه نموده اسللت. رویکردی که تاریخ عثمانی به

ایران و مناطق غربی جهان اسلام مانند مصر و شام را نیز متأثر ساشت و در اوراق 
های داشلی مانند جنو چالدران با سلطان اسماعیل صفوی تاریخ اسلام جنو

زنه قدرت در جهان اسلللللام را متحول و نبرد مرج دابق با ممالیظ را رقم زد و موا
 نمود. 

گان کلیدی شلاه اسلماعیل ها، ینی چریسللطان سللیم، شلافت عثمانی، : واژ
نبرد چالدران.صفوی، 
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 . مقدمه1
یا ق در آماسللیه به دنهللللللل. 875سلللیم عثمانی فرزند بایزید دوم و نواده محمد فات  بود که در سللال 

( در منابع در توصیه او آمده 2/255تا، بیدر زمان پدرش والی طرابوزان بود. )اوزون چارشلی، آمد. 
با چشلللمانی آتشلللین و رنو مردی درشلللت هیکل با کاهری ششلللن و شلق و شویی درنده، »اسلللت: 

های آنی او وتهای قسلللللاها قائل بود. حکایتاو احترام اندکی برای زندگی انسلللللانورویی وبا زده. 
کین راس، « فراوان است این پادشاه »گوید: گونه می(. سفیر وندیظ درمورد او این180ص، 1373)

منظر او قلوا را کند. انگیزی وانمود میرحمی وحشلللتیظ قسلللاوت و بیبا چهره سلللرخ مشلللتعل، 
سلللطان »گوید: دیگر می(. در جای 2/810، 1367)پورگشللتال، « نمایدمتنفر سللاشته، مجذوا نمی

)پورگشللتال، « ترین مردم و همواره در شیال جنو و فراهم آوردن اسللباا جنو اسللتسلللیم دیوانه
داشت، روزها (. او به لذایذ سفره و حرم توجهی نداشت و حرکت و شکار را دوست می2/810، 1367

ها را اغلب به شواندن تاریخ شب و برد کار میرا در به کار بردن اسلحه و تعقیب حیوانات وحشی به
(. ازجمله مورشین 2/812، 1367ویژه به زبان فارسی مشغول بود )پورگشتال، و حکایات منظومه به

القامه و دارای یظ شیالات جسللللورانه و سلللللبیم طویل»گوید: نام جنابی در مورد او میعثمانی به
رحم و کالم و شونریز بود. یار تندشو و بیصللاحب عزم و فراسللت بود. طبع شللعر هم داشللت، اما بسلل

نمود، هر روز در یظ لباس در بین های دولت و انتظام دولت میاوقات شود را همیشلللله صللللرف کار 
 (. 2/810، 1367)پورگشتال، « کردآمد و از اسرار شلایق اطلاع پیدا میمردم می

 گیری سلیم. اوضاع داخلی عثمانی زمان قدرت2
 گسترش صوفیگری در آناتولی . رشد و 1-2

او سعی کرد نفوذ صفویان را در قلمرو عثمانی در یابی شاه اسماعیل صفوی در ایران، بعد از قدرت
پیام توانستند شوبی میدر پی این مقصود او صدها تن از مبلغانی را که بهآناتولی شرقی بگستراند. 

مذهبی غیر رسللللمی را  ها این پیامعثمانیاو را در میان عشلللللایر نشللللر دهند به منطقه اعزام کرد. 
معنای تهدید سلللیاسلللی تعبیر کردند و با همین اسلللتنتاج بود که علیه صلللفویه وارد عمل شلللدند. به
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ک آناتولی اقوامی بودند که 1/145، 1370شللاو، )جی ( هواداران صللفوی و مریدان شللیخ صللفی در شا
کن بودند و توسلللط او اسلللیر شلللدند و شللل ک عثمانی سلللا یخ صلللفی باع  در زمان حمله تیمور در شا

و حتی شلللاه اسلللماعیل همین دلیل به شلللیخ صلللفی و فرزندانش علاقمند بودند آزادی آنان شلللد. به
چهارده سللللاله با کمظ برشی از آنها توانسللللته بود به منطقه شللللروان حمله کند و شللللروانشللللاه را به 

 .(1/753، 1367قصاص پدرش، حیدر و پدر بزرگش، جنید، به قتل رساند )پورگشتال، 
در قرن اول دولت عثمانی سللله سللللسلللله از دراویش یعنی، لازم به ذکر اسلللت که مشلللرا صلللفویه 

سعدی و بک اشی در قلمرو عثمانی بودند، ولی در قرن دوم این دولت، شش سلسله بندی، نقش
اشرسی بیرامی، بابایی، زینی، های شلوتی، در این مملکت ایجاد شد و آنها سلسلهدیگر از دراویش 

گری طرفدار شاندان ( چون این دراویش با مرام صللللوفی1/782، 1367و بکری بودند. )پورگشللللتال، 
ها ها در قبال صلللفویگیری موضلللع تند عثمانیهمین ترس از افزایش آنها در جهتصلللفوی بودند، 

نطقه نفوذ تأثیر داشلللت. علاوه بر آن در زمان بایزید، پدر سللللیم، هم تبلیغات شلللاه اسلللماعیل در م
ها این اقداملات را نه تنها تهدید نظامی و عثمانیرشلللللد و گسللللترش زیادی پیدا کرده بود عثمانی، 

به مبارزه اساسی با عقاید رسمی بود دانستند بلکه از این روی که پیام این تبلیغات، برای شود می
ک شود مشلللکل داشلللتند )اسلللتانفورد،  (، اما برشلاف آن 1/145، 1370شلللدت با این تبلیغات در شا

ک آناتولی  زمانی که شاه اسماعیل در زمان بایزید دوم، پدر سلیم، اقدام به فرستادن مبلغان به شا
ایی به جنو با شاه اسماعیل نداشت و دلیل این امر تمایل شخصی او به پیام عرفانی کرد او علاقه

تمایلات اش، بایزید با تمایلات عرفانیالامکان اجتناا از جنو بود؛ زیرا مبلغان صللللفوی و حتی
عنوان حربه شرابکاری سیاسی گری داشت، اما هنگامی که از آن بهنسبی به اصول فلسفی صوفی

های شود او استفاده شد، مجبور به مردود شمردنش گردید توسط پادشاه بیگانه در محدوده مرز 
کین راس،  ک بود، (. یا اینکه ناشللللی از این می174ص، 1373) پیام صللللفویان شللللد که بایزید بیمنا

العمل ابتدایی او در مقابل اقدامات همین دلیل عکسبهبسللللیاری از افراد لشللللکرش را اغواء کند. 
شللللاه اسللللماعیل صللللفوی ارسللللال مراسلللللاتی برای متقاعد کردن او برای دسللللت برداشللللتن از عقاید 

ام بایزید به تصللرف بغداد و بسللیاری از مناطق اما شللاه اسللماعیل در مقابل این اقدآمیز بود. بدعت
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غربی ایران مبادرت نمود و به قتل عام وسیع مسلمانان سنی و تخریب مقابر و مساجد اهل سنت 
بایزپرداشت.  تار متوقه شلللللدن این اقدامات بود و از ممالیظ هم کمظ یدر مقابل،  د شواسلللل

و تنها پاسللللخ سلللللاطین مملوک به شواسلللللت، ولی برای جلب همکاری آنها توفیق چندانی نیافت 
های صفویه به تقاضای بایزید این بود که به امرای شود در حلب دستور دادند در صورت ورود نیرو 

 (.2/146، 1370در مقابل چنین اعمالی مقاومت کنند )جی شاو، کلیکیه 
ا در جنوا غرا هللل.ق یکی از شاندان صفوی به نام شاهقلی در آنتالی917در قیامی که در سال 

به راه انداشته بود، هزاران سلرباز عثمانی که برای سلرکوا این قیام اعزام شلده بودند به این آناتولی 
مبلغان شود را شواند، قلی که شود را شلیفه )یعنی، جانشین اسماعیل( میشاهقیام جلب شدند. 

ناتولی اعزام کرد،  تاده شدا ن گروه، رهبر شود را مهدی، تر ایبرشی از افراد افراطیبه اطراف آ فرسلللل
(، اما 1/146، 1370دانسلللتند. )جی شلللاو، و حتی شدا می ؟ص؟شلللخص پیامبر ها، برای نجات انسلللان

، 1367شللللیطان قلی لغب دادند )پورگشللللتال، ها او را از جمله یاغیان و متمردان شللللمرده، عثمانی
1/771 .) 

سللللپاه عثمانی در مقابل تحرکات ان بایزید در امر ولایتعهدی، دلیل رقابت دوتن از فرزندبه
سوی شمال حرکت کند وآناتولی مرکزی را مورد قلی شکست شوردند و او توانست از قرامان بهشاه

هلللللل.ق در نزدیکی الاشهر به سپاه عثمانی وارد 917تاشت و تاز قرار دهد و شکست دیگری در سال 
و حمید علی پاشلللا ه هشلللت هزار نفری به فرماندهی صلللدر اعظم شود، آورد و در نهایت بایزید، سلللپا

(. 1/146، 1370شاو، قلی فرستاد )جیهلللللل.ق به جنو شاه917همکاری احمد، فرزند شود، در سال 
هامر، سلللپاه سللللطان بایزید در این جنو را هفت هزار نفر متشلللکل از سللله هزار چریظ و چهار هزار 

(. اعزام این شللللمار زیاد سللللپاهیان نشلللللان 1/773، 1367گشللللتال،  عزا معرفی کرده اسلللللت )پور 
ناتوانی عثمانیقدرت ک عثمانی و  با معگیری این حرکت در شا دلات عادی اها در سللللرکوا آن 

گاه در صللحنه نبرد کشللته شللد، پس از اینکه شللاهنظامی بود.  ها به شللکسللت اولیه عثمانیقلی به نا
(؛ صللللدر اعظم عثمانی، حمید علی پاشللللا هم در این 1/146، 1370 شللللاو،پیروزی آنان انجامید )جی
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( و جنبش صلللفوی با از 2/248تا، بیاوزون چارشللللی، ؛ 1/774، 1367نبرد کشلللته شلللد )پورگشلللتال، 
 سرعت در هم شکست. دست دادن رهبر شود به

و عثمانی حتی در  کند که بین دو کشور ایرانبااندکی بررسی در منابع این نک ه جلب توجه می
کم بوده است. مواقعی که با هم درگیر جنو هم نبوده برای مثال اند نوعی ارتباط سیاسی سرد حا

این سفیر پس هلللللل.ق، زمانی که شاه اسماعیل سفیری به دربار سلطان بایزید فرستاد، 914در سال 
حکومت طربوزان را داشللت  های سلللیم که در آن زماناز بی عدالتیاز اکهار صللل  و صللفا و دوسللتی 

زیرا سلللطان سلللیم از حدود ایران تجاوز کرده و تا ارزنجان و بابری تاشتن کرده بود و شللکایت نمود؛ 
فرسلللتاده شلللاه اسلللماعیل لباس زری دوزی در ابراهیم، برادر شلللاه اسلللماعیل را به اسلللیری برده بود. 

فقط به بوسللللیدن زانوی سلللللطان بوسللللی سلللللطان را نیافت و حال، اذن دسللللتبرداشللللت، اما بااین
آمیز دولت عثمانی با سللفیر ایران، وقتی فرسللتاده سلللطان درمقابل این عمل حقارتمأذون گردید. 

بایزید به دربار صفوی آمد چون فرشی زیر پای شود برای نشستن مهیا ندید و دید که باید مطالب 
ه زیر شود بگسترد و بر بالای آن نشسته، مأموریت شود را ایستاده ادا نماید، بالپوش شود را برکند ب

حاضلللران در مجلس از جسلللارت او و رحمت پادشلللاه که دسلللتور مطالب سلللفارت شود را بیان نمود. 
شاه ( در استای همین روابط، زمانی که 1/763ج، 1367قتل او را نداد، تعجب کردند. )پور گشتال، 

بایزید فرستاد، سر او را پر از کاه نمود و برای ساند، اسماعیل توانست شیبظ شان ازبظ را به قتل ر
پارسلللادوسلللت، این درحالی بود که سللللطان بایزید با شلللیبظ ازبظ رابطه دوسلللتی داشلللت )ر.ک.، 

هایی برای جلب حسلللن شلللود برشلاف این روابطه سلللرد، تلاش(، اما باز هم دیده می22ص، 1365
ازجمله وقتی که باقیمانده سللللپاه شلللللاه قلی شود را به  شلللللد.همجواری و اعتماد متقابل انجام می

گرچه این طایفه شود را از طرفداران شلللللاه اسللللماعیل می، ایران رسلللللاندند شللللمردند، اما شلللللاه ا
بنابراین، وقتی به شدمت شاه های آنان را به شود هموار کند. توانست تقصیرات بزرگ و رذالتنمی

دو دیو بسللیار بزرگ در دعوت شانه به مهمانی دعوت نمایند، حکم شللد راسللای آنان را رسللیدند، 
کار گذاشللللته به جوش آوردند،  پنداشللللتند که در آنها طبخ غذا مهمانان و مردم شارج چنان میبه 

اما شللللاه به راسللللای این افراد که یکی شود را سلللللطان و دیگری وزیر لقب داده بود، شواهند نمود، 
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از یاغیگری به دولت شود )چون این افراد در مسیر فرار به سمت ایران  آمیز فرمودهشطابات سخط
که ازجمله آنها عالم بزرگ و در بین راه تبریز،  کاروان بزرگی را غارت کرده و هزار نفر را کشللللته بودند 

معروف ایرانی، شلللیخ ابراهیم شلللبسلللتری، با پسلللرش که ابتدا این پسلللر را در مقابل این شلللیخ بزرگوار 
ها کرد و شلاه حکم کرد سلرزنش و عتااو شیانت به سللطان بایزد و قتل کاروانیان مظلوم،  کشلتند(

های مملو از آا جوشللللان انداشته شللللوند و تبعه آنها را به میان دیودر مقابل تابعین و رفقای آنها 
 البته منظور سللللطان از این سلللیاسلللت، تهدیدجات قشلللون قزلباش تقسلللیم کردند. در میان دسلللته

جویی بپرهیزنللد. این اقللدام همچنین مللانع داشللله دولللت جللدیللد شود هم بود کلله از ارتکللاا فتنلله
اقدام به یاغیگری و سلللرکشلللی رعایای دولت عثمانی بعد از این سلللیاسلللت، های شارجی بود. جنو

نمایند و این در نظر سللطان بایزید دلیل بزرگی بود برای متمایل بودن نسلبت به پادشلاه شود نمی
(، اما این تلاش برای حفظ مراتب 1/775، 1367به حفظ مراتب کاهری دوسللللتی )پور گشللللتال، 

 ایی شصمانه در عرصه سیاسی و نظامی تبدیل شد. دوستی در زمان سلیم به رابطه

 . کشمکش بر سر جانشینی2-2
های لازم سلللیمان پنج پسللر داشللت که هر کدام به حکمرانی ایالتی گماشللته شللده بودند تا آموزش

هل.ق که زلزله عظیمی در 915اداری و نظامی لازم را کسب کنند. در راستای همین سیاست در سال 
بارآورد، بعد از ترمیم این شرابی به  تانبول رخ داد و شرابی عظیمی  تکه،  ولایات قرامانی،ها، اسلللل

گذار کرد. علاوه بر آن، حکومت قرقود، و طرابوزان را به ترتیب به شللهنشللاه، آماسللیه  احمد و سلللیم وا
گذار نمود )پورگشللتال، 16بولی را به پسللرزاده جوان شود، سلللیمان، که در این زمان  سللال داشللت، وا

توانستند وارث تاج و تخت ذکور میزیرا در سنت قوانین عثمانی هر کدام از افراد م(؛ 1/768، 1367
ها تاج و تخت به کسللللی شللللد بلکه به عقیده ترکترین فرزند جانشللللین پدر نمیشللللوند و لزوما  بزرگ

رسللید رسللید که شداوند او را انتخاا کرده باشللد و این بدان معنا بود که جانشللینی به کسللی میمی
اسللت که در موقع مناسللب آن را تصللاحب تر بداند یا مال کسللی که پدر، او را برای سلللطنت مناسللب

هللللللل.ق از دنیا 918و  917های (. شللهنشللاه و عالم شللاه به ترتیب در سللال48ص، 1367نماید )بریج، 
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در میان مردم رفتند و از میان سلللله پسللللر باقیمانده، احمد در اداره امور حسللللن شللللهرت داشللللت و 
کرد و از پشتیبانی دوستی حمایت می های پدر در راستای ایجاد صل  و محبوا بود و از سیاست

چری به رهبری او در بیشلللتر کارگزاران حکومتی و شلللخص بایزید برشوردار بود، ولی چون لشلللکر ینی
کردند. نامزد مورد توجه علماء، قرقود درپی شورده بود با او مخالفت میهای پیآناتولی شللللکسللللت

در علوم اسلامی و شعر مد فات ، بزرگ شده بود و که در دربار پدر بزرگش، محفرزند دیگر بایزید بود 
دلیل بود که در این(. حمایت علما از او به1/147، 1370و موسلللیقی تحصلللیلات داشلللت )جی شلللاو، 

دلیل در همینبهایی در باا مسلللائل مشلللتبه نوشلللت. ایی بود که رسلللالهعلم فقه علمش به درجه
چریظ دلیل، طوایه ینیهمینه احترام بود و درسلت بهنظر ادبا و اهل دانش و قضلات به اعلا درج

(. او مانند پدرش تمایلات 1/765، 1367نگریسللللتند )پورگشللللتال، و وزرا به دیده حقارت به او می
اما در بر شورد با شلللاه قلی توانایی نظامی از شود نشلللان نداد. )جی طلبانه داشلللت، عرفانی و صلللل 

مبارزترین و جنگجوترین فرد در ن دو، برادر کوچک رآنها یعنی سلللیم، ( برشلاف ای1/147، 1370شللاو، 
دلیلل طبیعلت ششللللن و هلا بود، املا بلهچریدلیلل مورد حملایلت ینیهمینمیلان برادران بود و بله

 (. 2/255تا، بیاوزون چارشلی، پدرش و بسیاری از افراد کشور با او مخاله بودند )رحم، بی
تر به صللللورت رقابت برای کسلللللب حکمرانی نواحی هرچه نزدیظنشللللینی بهبرای مدتی نبرد جا

هللللللل.ق با دادن حکمرانی آماسللیه به احمد تمایل شود برای 913اسللتانبول بروز کرد. بایزید در سللال 
جانشللللینی او را نشلللللان داد و این مورد اعتراض قرقود قرار گرفت و به بهانه زیارت مکه برای جلب 

(. در مصللللر از او 1/147، 1370شلللللاو، ن به قدرت به مصللللر رفت )جیحمایت ممالیظ برای رسللللید
استقبال بسیار رسمی و شایانی شد، حتی سلطان مملوکی سوار بر اسب شد و از او استقبال نمود. 

باره پایین آمدند و همدیگر را در آغوش گرفتند و سلللطان مانند پدر، چشللمان هر دو از اسللب به یظ
هم مانند فرزند، گردن سلطان را بوسید و بعد هم سلطان او را در تخت مهیا  شاهزاده را بوسید و او 

دلیل ملاحظه دوستی بایزید و برای بر هم نخوردن مصالحه اما بهشده در پهلوی شودش جاداد، 
قرقود های دیگر او اجابت شلللللد. قرقود نه اذن زیارت مکه یافت و نه شواهشبین مصللللر و عثمانی، 

کاری مصلللر با شود نامید شلللده بود به علی پاشلللای، صلللدر اعظم، مک وبی نوشلللت و از هم که از هم
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مسلللللافرت مکه شود معذرت شواسلللللت و درشواسلللللت کرد پدرش اجازه دهد به مقر حکومت شود 
 (.1/765، 1367برگردد )پورگشتال، 

تار حکومت قرقود بعد از موافقت پدرش به آنتالیا بازگشللت و مقام قبلی شود را بازیافت و شواسلل
زمانی که این دو آیدین که به اسللتانبول بود، شللد که احمد توانسللت از انجام این امر جلوگیری کند. 

های سللللنتی رقابت را در پیش گرفته بودند، سلللللیم روش دیگری در پیش گرفت. او با برادر شللللیوه
گرجسلللللتللان و بللا دفچری در چنللدین حمللله موفقیللتهللای ینیرهبری نیرو  ک  ع آمیز بلله شللا

قلی اسللماعیل که در ارزنجان و حوالی آن دسللت به فعالیت زده بود، توانسللت پس از قیام شللاهشللاه
او (. 2/255تا، بیاوزون چارشلللللی، ؛ 1/146 ، 1370چری را جلب نماید )جی شللللاو، حمایت گروه ینی

که محل  بدون اذندی را با برادرش احمد بدهد، هکه دید پدرش قصلللللد دارد ولایتعزمانی به کفه 
بایزید به او حکم کرد که حکومت سلللیمان بود، رفت و بعضللی از نواحی آن سللنجاق را به اجاره داد. 

جلای اینکله اطلاعلت نملایلد در عوض طرابوزان کله از مرکز بله مقر حکوملت شود بلازگردد، ولی او بله
او با این در شواسللت دولت دور بود سللنجاقی در اروپا درشواسللت کرد که به پایتخت نزدیظ باشللد. 

تر باشلد تا بتواند پدرش را از اسلتعفا به نفع احمد باز دارد و یا بعد کرد به اسلتانبول نزدیظسلعی می
او بعد از اینکه سپاه شود را به سمت استانبول از مرگ پدر، بتواند شود را بهتر به استانبول برساند. 

ود برای حرکت سپاه به سمت استانبول را هایی که از پدر داشت قصد شحرکت داد طی درشواست
اما چون درشواسلللللت او برای ملاقات با پدر (، 2/257دیدار پدر عنوان کرد )اوزون چارشلللللی، بی تا، 

 (. 1/770، 1367پذیرفته نشد با لشگر به سمت ادرنه حرکت کرد )پور گشتال، 
کم روم،  هنگامی که سپاه او و سلطان بایزید در مقابل هم قرار گرفت بایزید به او با پادرمیانی حا

وعده داد که تا در قید حیات اسللت ولایتعهدی به احمد داده نشللود، علاوه برآن حکومت سللمندره 
گذار گردد.  گورا توقه اغتشاش آسیا را بهانه کرد و در منطقهاما او بین راه، به سلیم وا ایی به نام سا

شلللللت به ولایت جدید شودش توجه نکرد و با حرکت بایزید به کرد و به دسللللتورات بایزید برای بازگ
طرف اسللللتانبول به طرف ادرنه حرکت کرد و زندانیان آنجا را آزاد نمود، حکومت را تغییر داد و شزانه 

به تحریظ صللللدر اعظم، علی پاشللللا و بزرگان دیگر که طرفدار احمد برای جانشللللینی را تصللللرف کرد. 
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رأس سللپاهی در مقابل سلللیم قرار گرفت و شطاا به سللربازان شود گفت:  بار دیگر بایزید در بودند، 
اید برسللللر یاغیان حمله برید و همه را معدوم و منهدم ای سللللربازان من که نان و نمظ مرا شورده»

هزار  سلللرباز صلللدیق عثمانی به سلللپاه سللللیم حمله کردند و حتی با شلللنیدن این کلام ده«. سلللازید
های او را آتش بزنند و از فرار او جلوگیری کنند فرادی را فرسللتاد تا کشللتیسلللطان بعد از شللکسللت او ا

 (. 773-1/771، 1367)پورگشتال، 
ایی اسلللبش )ابرسلللیاه( جان سلللالم به در برد و نزد پدر زنش، شان دلیل قدرت افسلللانهسللللیم به

(. پدر زنش به 49ص، 1367آوری سپاه شد )بریج، های کریمه، پناه برد و در آنجا مشغول جمعتاتار 
(. در همین 1/774، 1367او قول داده بود در تصللللرف تاج و تخت به او کمظ نماید )پورگشللللتال، 

همین دلیل احمد که بهزمان، علی پاشا هم که طرفدار احمد بود در جنو با شاه قلی کشته شد. 
به طرف پایتخت رفته  عنوان ولیعهد پدر تعیین شللده بود، سللعی کردحتی زمان حیات شللهنشللاه به

چریان که طرفدار سللللیم گیری کرده، جای او را بگیرد. این حرکت او شلللورش ینیپدر را وادار به کناره
بایزید، کسلی را نزد احمد فرسلتاد و از و آنها با طرفداران احمد در گیر شلدند. بودند را در پی داشلت 

شلللود دسلللت بردارد، اما او گوش و دماه ا میاو شواسلللت از این اقدامات که منجر به ناامنی و آشلللو
فرسلللتاده پدر را برید و نزد او باز پس فرسلللتاد. چون سلللپاه عثمانی چند مرتبه از شلللیطان قلی )شلللاه 

کفایتی و تنبلی احمد گذاشته شده بود در نظر مردم قلی( شکست شورده بود و این به حساا بی
(. نک ه دیگری که 778-1/773، 1367رگشتال، و اهالی دولت و ملت از درجه اعتبار ساقط شد )پو

در مورد برگشللتن اقبال عمومی از او آمده اسللت اینکه احمد بعد از ناامیدی توانایی پدر در حمایت 
ها را بر سر گذاشت و به در آناتولی مرتد شد و کلاه سرخ قزلباش کت ب قرون عث  نیاز او بنا به تعبیر 

سللله اقدام کرد و بدین ترتیب حمایت پدرش را هم از دسلللت داد آوری نیرویی برای تصلللرف بورجمع
کین راس،  منظور جلب حمایت (. حتی اقدام قرقود هم برای رفتن به استابنول به175ص، 1373)

شواهللان حکومللت سلللللیم هسللللتنللد چریکللان بلله او گفتنللد کلله هللا راه بلله جللایی نبرد و ینیچریینی
 (. 1/778، 1367)پورگشتال، 
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 کناره گیری بایزید از قدرت. 3-2
های کریمه برشوردار بود و در تلاش برای سلللللیم در جریان مبارزه برای کسلللللب قدرت از کمظ تاتار 

چری در اسللللتانبول بایزید را های ینیجانشللللینی دوبار با پدرش درگیر جنو شلللللد. در نهایت، نیرو 
یرا از نظر آنان فقط سلللللیم گیری از قدرت و رسلللللاندن سلللللیم به حکومت کردند؛ ز مجبور به کناره

در ماه ( 1/148، 1370شلللللاو، توانسلللللت امپراطوری عثمانی را از تهدید شللللیعه در امان دارد. )جیمی
چریکان با عربده و همهمه سلیم را به ریاست شود شواستند تا در هلللللل.ق ینی918سال  1512مارس

پاری نزد سلللللیم فرسللللتاد و از او صللللدد دفع احمد برآیند. سلللللطان اسللللتدعای آنها را قبول کرد و چا
بایزید به اوپیشلللنهاد کرد که مبلغ بعد از رسلللیدن سللللیم به پایتخت، شواسلللت به اسلللتانبول بیاید. 

سیصد هزار دوکا به سلیم بدهد و هر سال هم مبلغ دویست هزار دوکا به او برساند مشروط بر اینکه 
تکلیه ید از سللللیم سللله شواهش کرد: اول اینکه، آنوقت بایزاز اسلللتانبول برود، اما سللللیم نپذیرفت. 

دار و شزانهاسللتعفا بر او نکند  و در پادشللاهی باشللد تا از دنیا برود و سلللیم ولیعهد باشللد؛ دوم اینکه، 
جز مورد آشر دو با برادرش احمد آشلللتی نماید. سللللیم بههای او را از او نگیرند؛ و سلللوم اینکه، شزانه

م. 1512آوریل 25(. در 79 /1، 1367و مشغول مقدمات عزل پدر شد )پورگشتال،  مورد دیگر را رد کرد
چریکان و سپاهیان و اهالی استانبول در شدمت وزرا به سرای سلطانی رفتند و در جواا او که ینی

و « شواهیمما پادشللللاه علیل نمی»گفتند: بر تخت دراز کشللللیده بود و علت اجتماع آنها را پرسللللید، 
گذار کردم، شدا به او مبارک گرداند»زید در جواا آنها گفت: بای «  من حکومت را به فرزندم سلللللیم وا

بود که به زادگاه شود این درنو اسللللتانبول را ترک کرد به ید (. بایزید بی1/780، 1367)پورگشللللتال، 
در میان راه ودر  ایی زاهدانه سللللپری کند، اماهای آشر عمرش را در مراقبهدموتیکا برگردد و سلللللال

کاهرد به مرگ طبیعی و شاید هم بر اثر دارویی که پزشظ به دستور سلیم برای او تجویز کرده بود 
 (.781-1/780، 1367پور گشتال، ؛ 1/148، 1370شاو، م. درگذشت )جی1512مه  26در 
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 . تثبیت تاج وتخت4 -2
های فعال محمد دوم را در کسللب فتوحات تبا این آرمان بر تخت نشللسللت که سللیاسللسلللیم اول، 

شللللاو، جدید از سللللرگیرد و در واقع آرزوی وی را در تحقق یظ امپراتوری جهانی تخقق بخشللللد. )جی
( او برای ت بیت موقعیت شود طبق شرایطی که داشت اقداماتی انجام داد که در این 1/148، 1370

انگیز یاووز معروف شلللللد )ووسللللنی ، لغب هراس اش با مخالفان بهدلیل رفتا کالمانهاقدامات به
 (.16ص، 1346

 اقدامات سلیم عثمانی برای تثبیت قدرت. 3
 هاچری. سیاست دوگانه در قبال ینی1-3

های عمده سلللیاسلللی مخاله به قدرت رسلللیدن او بودند، سلللعی کرد که اسلللاس حکومت چون گروه
ها تکیه کند. وی در قبال آنان نیز چریی آن بر ینیجاها نگذارد و بهشود را بر هی  یظ از این گروه

ایی را در پیش گرفت. از سویی سعی کرد بدون ایجاد موازنه قدرت با فشار آوردن بر سیاست دوگانه
چری بر آنان تسلط یابد و از سوی دیگر کوشید با های ینیمخالفان با استفاد از قدرت نظامی نیرو 

تاچری و افزدلجویی از لشللللکر ینی تن و ازدیاد حقوق و همچنین  35000ایش تعداد سللللربازان آن 
تری چون جایگزینی افسللللران این های مسللللتقیمکارگیری روشپرداشت انعام جلوس به آنان و با به

 ( 1/149، 1370شاو، کار گیرد. )جیلشگر با بردگان شود، آنان را در راه تحقق مقاصدش به

 . قتل پدر 2-3
این موضوه به همین شکل بیان شده است که بایزید بعد از   نی و ترک ه جد دکت ب ت ریخ عث در 

ایی زاهدانه های آشر عمرش را در مراقبهگیری از حکومت به نفع سلللللیم به امید اینکه سلللللالکناره
سپری کند به سمت زادگاهش حرکت کرد، اما در بین راه در کاهر به مرگی طبیعی و شاید هم بر اثر 

( در 1/148، 1370شاو، زشظ وی به دستور سلیم به او تجویز کرده بود، درگذشت )جیداروئی که پ
قرون عثمانی هم این موضللوه به همین شللکل با تردید بیان شللده اسللت، اما هامر پورگشللتال ابتدا 

کند، اما بعد علیلی و غصلله بیان میناشللی از پیری، فوت بایزید را بعد از حرکت به سللمت زادگاهش، 
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کند که علت مرگ بایزید این نقل میآن از قول شللللخصللللی به نام مناویو از پیش شدمتان بایزید،  از 
کند که بود که طبیبی یهودی به حکم سلیم سمی قاتل به شورد یزید داده بود. همچنین بیان می

این مورشین ایتالیایی هم این قول را تصدیق کرده اند و احتراز مورشین عثمانی از داشل شدن در 
، 1367های سلللللیم در بقیه ایام زندگی مایه تقویت این قول اسللللت )پور گشللللتال، مسللللئله و حالت

رسد باتوجه به اینکه بایزید با جانشینی سلیم مدافق نبود و هنوز احساس شطر نظر می(. به1/781
الی آینده بعید از ناحیه برادران او دفع نشده بود، اقدام او به قتل پدر برای تضعیه تهدیدات احتم

 نباشد. 

 . قتل برادران و برادرزادگان3 -3
شللاه و محمود در عالمشللاهنشللاه، محمد، نفر از آنان یعنی عبدالله، پنجنفر پسللران بایزید، از هشللت

از عبدالله و محمد نسللللی باقی نمانده بود، اما از شلللاهنشلللاه پسلللری زمان شود بایزید از دنیا رفتند. 
اورشان و امین پسران موسی، نام عثمان در قید حیات بود. شاه هم پسری بهنام محمد و از عالمبه

سلیمان و مراد، های علاءالدین، قرقود اولادی نداشت و احمد هم چهار پسر به ناممحمود بودند. 
زمان دوازده نفر پس در آنسلیم هم چند دشتر و یظ پسر به نام سلیمان داشت. عثمان داشت. 

 ( 2/815، 1367گشتال، زاده عثمانی بودند. )پور سلطان
سلیم بعد از به قدرت رسیدن، ابتدا با برادران راه مسالمت و آشتی را در پیش گرفت و به قرقود 

گذار کرد، اما احمد سهم بیشتری  مانیسا را داد اجازه بازگشت به و حکمرانی قونیه را هم به احمد وا
را برای تصرف بورسه  نامید و پسرش علاءالدولهطلبید. او شود را سلطان آناتولی میاز حکومت می

در پاسلللخ به این عمل، سللللیم که در نظر داشلللت آنجا را پایتخت حکومت شود قرار دهد، اعزام کرد. 
تصللللمیم گرفت تا با از میان بردن نه فقط همه برادران بلکه همچنین برادر زادگانش و سللللرانجام با 

ت شود را تحکیم کند. اش یعنی سلللللیمان، قدرقتل همه فرزندان شود به جز جانشللللین برگزیده
( علاءالدوله در بورسه ضمن کشتن صوباشی شهر از مردم مال امانی گرفته 1/149، 1370شاو، جی)

بود؛ چون لازم بود با این حرکت سللللریع برشورد شللللود، سلللللیم ولیعهد شود سلللللیمان را به پایتخت 



  

 

هت
و ج

می 
ه عل

رنام
ی کا

خوان
باز

انی
عثم

لیم 
ن س

لطا
ی س

سیاس
ری 

گی
 

 

109 

احمد، عازم آناتولی شللد و آنقدر با  جای شود قرار داد و برای دفع علاءالدوله و پدرششواند و او را به
وگو بلله زد و شورد هللا افتللاد و کللار از گفللتچریعجللله حرکللت کرد کلله حتی بلله اشتلافی کلله بین ینی

حتی شودش به قصد گرفتن احمد حرکت کرد، اما نتوانست به او برسد کشیده شد، توجهی نکرد. 
 (. 816-2/815، 1367)پورگشتال، 

شطرات احتمالی برادرزادگانش دستور داد که پنج نفر از آنان را دستگیر  سلیم برای جلوگیری از 
سللاله و پسللر نام محمد )هفتیظ نفر به ها سلله نفر پسللران محمود،این شللاهزادهو محبوس کردند. 

 21الی 14سللاله بود، بین سللن آنها به جز محمد که هفتشللاه بودند. شللاهنشللاه( و عثمان پسللر عالم
ساله به دامن دستور سلیم کار شود را شواستند، شروه کنند، محمد هفترغضبان بهوقتی میبود. 

که او را نکشللللند. آنان آویخته، التماس می کرد با روزی یظ آقچه مخارج در کمال او شللللرط میکرد 
دسلللت یکی از صلللداقت به سللللطان شدمت نماید و عثمان هم که جوان رشلللیدی بود با مقاومت، 

که در اتاق مجاور صلللللدای اسللللتغاثه سلللللت و دیگری را از پای در آورد. میرغضللللبان را شللللک سلللللیم 
کینبرادرزادگان را می ( نیروی کمکی برای میرغضلللبان فرسلللتاد و کار را 175ص، 1373راس، شلللنید )

شللاهزاده را در کنار سلللطان مراد ثانی در بورسلله دفن کردند )پورگشللتال، تمام کردند و نعش این پنج
1367 ،2/817 .) 

که تا این زمان با آرامش در ایالت شود بود با شللللنیدن شبر قتل برادرزادگانش به دسلللللت قرقود 
ها آنها را چریرو، سعی کرد با نوشتن نامه به حکام و ینیسلیم، جان شود را هم در شطر دید. ازاین

را شللکسللت داده  و به شود متمایل کند. سلللیم در یظ عمل غافلگیرانه سللعی کرد برادر شود قرقود 
نوکر صدیق زمان موفق به فرار شد، اما چند روز بعد که در مسیر فرار، اما قرقود هرچند آن اسیر کند؛

در بورسه او برای تهیه آذوقه رفته بود زین و یراق اسب او موجب لو رفتن قرقود و دستگیری او شد. 
ای به برادر، او را ی مهلت شواست و طی نامهوقتی شبانه حکم قتل قرقود را به او نشان دادند، اندک

اش را به سلللللیم نشللللان به شاطر شیانت کاری و منافقی ملامت کرد و روز بعد که نعش قرقود و نامه
روز عزاداری کنند و پانزده نفر ترکمن را تظاهر به گریه کرد و حکم کرد که سللللهسلللللیم با تزویر، دادند، 

احمد که برشورد ند و با امید انعام با او نزد سلیم آمده بودند، کشت. هم که جای قرقود را یافته بود
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دید برای حفظ جان پسللللرانش دو نفر از آنان را به سلللللیم با مخالفان را عاری از هرگونه اغماض می
( قرقود از آماسللیه با 820 – 2/818، 1367ایران و تحت حمایت پادشللاه ایران قرار داد. )پورگشللتال، 

سوی بورسه رفت و با سپاه سلیم درگیر شد، اما به دست آنان اسیر شد ر حرکت کرد و بهسوا 25000
و از آنها شواهش کرد او را زنده نزد برادرش ببرند، سلللیم این درشواسللت او را رد کرد و او قبل از قتل، 

 (.820 – 2/819، 1367عنوان یادگار بدهند )پورگشتال، انگشتر شود را داد تا به سلیم به

 . قتل بزرگان سیاسی4 -3
سلیم نه تنها در برشورد با رقیبان قدرت شود در شانواده برشوردی قساوت آمیز داشت بلکه بزرگان 

ترین تخطی و حتی براسلللللاس سللللوءکن به قتل کشللللوری و لشللللگری شور را هم به شاطر کوچظ
همراه مقامات و سللرداران وزیر بهدسللتور او هفت دوران زندگی وزرای اعظم کوتاه بود. بهرسللاند. می
کینبی ( برای مثال زمانی که سلیم سعی کرد با 180ص، 1373راس، شمار دیگر گردن زده شدند. )

این شبر ایی به سمت آماسیه برای تحت فشار قرار دادن احمد حرم او را اسیر کند، فرستادن عده
و او این شلده بود به احمد رسلانده شلد از طریق مصلطفی پاشلای صلدر اعظم که متمایل به احمد 

سللللیم از طریق جاسلللوس یا کشللله نامه مصلللطفی پاشلللا به احمد، ماجرا را اقدام سللللیم را دفع کرد. 
(. همچنین وقتی در نبرد 2/816، 1367فهمید و بدون درنو دسللتور داد او را کشللتند )پورگشللتال، 

ک یظ فرسایشی در چالدران،  مقابل سلیم بهره برد و محدوده پیش روی او شاه اسماعیل از یظ تا
های کشاورزی را آتش زد و چون در لشکر سلیم آذوقه هم کم شده بود را شالی از سکنه کرد و زمین

سللللیم توجه کردند، حاصلللل شسلللته شلللدند و زمزمه برگشلللتن میچری از پیشلللروی بیو سلللپاه ینی
پاشللا بیگلر بیگی برسللاند. در این زمان همدم روز شود را به تبریز نکرده، دسللتور داد سللپاه طی چهل

قرامانی، صلللدر اعظم سللللیم که از زمان طفولیت با او بزرگ شلللده بود، جسلللارت کرده مخاطرات این 
اقدام را به عرض رسانید. سلیم از این جسارت بدش آمده و دستور قتل او را صادر کرد و زینل پاشا 

 (. 2/838، 1367را جای او نشاند )پورگشتال، 
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بعد از جنو چالدران هم صللدر اعظم دیگر سلللطان یعنی احمدپاشللا هم به اتهام عدم توانایی 
کار برکنار و سللللپس اعدام شلللللد. )جیچریدر فرونشلللللاندن شللللورش ینی ( 1/152، 1370شلللللاو، ها از 

 عنواندر اصللطلاا عامیانه ترکی به« انشللاء الله وزیر سلللیم شللوی»براسللاس این اقدامات او، عبارت 
که به در یظ اقدام دور اندیشلللللانه، نفرین مضللللمون شلللللد.  وزرا محتاط عادت کرده بودند هنگامی 

کینشللللدند، وصللللیتحضللللور سلللللطان شوانده می (. 180ص، 1373راس، نامه شود را همراه ببرند )
های های تصوری یا حقیقی و یا شکست در میدانشاطر شطاسلیم، آنقدر از سرداران لشکرش را به

 (. 49ص، 1367کرد )بریج آنتونی، جنو کشت که هی  کس احساس امنیت نمی

 . قتل شیعیان4
انگیز همه سلللللاطین گذشللللته و آینده های زشللللت و وحشللللتهای هولناک سلللللیم که از کار یکی از کار 

واسللطه جاسللوسللان بسللیار اسللامی اشللخاصللی را که احتمال تر بود، این بود که بهعثمانی بدتر و شللدید
کن بودند )از سن هفتداش ساله الی هفتاد ساله( را ثبت و ت شیعه باشند و در مملکت عثمانی سا

همه اینها را به قتل و حبس ابد محکوم هزار نفر رسلللیده بود. سللللیم عدد آنها به چهلضلللبط نمود که 
سللللاس تعصللللب توان این اقدام سلللللیم را فقط اقدامی برا( البته نمی2/833، 1367کرد. )پورگشللللتال، 

مذهبی دانسللت بلکه با توجه به اینکه شللیعیان آناتولی طرفدار شاندان صللفوی، پادشللاه ایران بودند 
که آنها برای عثمانی به نفع دولت این اقدام سلللللیم در راسللللتای از بین بردن احسلللللاس شطری بود 

د انوشیروان، پادشاه در نتیجه این اقدام او را ماننکه مردم کشورش نیز به همین دید کرد صفوی می
های شود تعریه بزرگ ایران، عادل لقب دادند و سللللفراء غرا هم به تقلید از مورشین ترک در راپورت

اند. البته سلللیم در غرا به لقب مهیب یاووز هم معروف شللد و بعدها در کشللورش هم به همین کرده
(. اقدام سللللیم به کشلللتار در این 2/833، 1367پور گشلللتال، ؛ 50ص، 1367عنوان نامیده شلللد )بریج 

کن در منطقه  شللکل وسللیع، محدود به شللیعیان نبود بلکه او قصللد کشللتار تمام مسللیحیان یونانی سللا
ایی دانست، اما فقیه برجستهتعالی میزیرا قربانی کردن آنها را مورد رضایت حقآناتولی را هم داشت؛ 
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کرد برعهده داشت و تنها کسی بود که جرأت می نام علی جمالی که ریاست حوزه شریعت اسلامی رابه
 (.51ص، 1367با سلطان مخالفت کند، توانست مسیحیان را نجات دهد )بریج، 

 نظامی سلطان سلیم –عملکرد سیاسی . 5
 . روابط سیاسی در غرب1 -5

چون رقبای سللللیم را از در ابتدای به قدر ت رسلللیدن سللللیم، سلللفرای دولت مجارسلللتان ووندیظ، 
و در کمال گرمی شواسللللتار تجدیدی عهد شلللللدند میان رفته و شود او را سللللطان قاهر قادر دیدند 

زیرا شیال سللللیم مصلللروف مغرا زمین نبود و هوای راحتی پیشلللنهاد آنها را پذیرفت؛ سللللیم هم به
شاطر به ( گروهی او را2/820، 1367یورش به آسیا و فت  بلاد مشرق زمین را سر داشت. )پورگشتال، 

رویکردی که به شرق داشت نخستین سلطان عثمانی هواشواه یگانگی مسلمین )پان اسلامیست( 
که او آینده امپراتوری شویش را بهشللللمرده و گفته نشللللین جای اروپا در شاورمیانه مسلللللماناند 

 هلللللل.ق ایلچی از دولت وندیظ به شدمت سلطان919(. در پاییز 16ص، 1346جست )ووسنی ، می
سه یا چهار شرط اضافه به شروط سابقه اضافه نماید مشرف شد و توانست علاوه برتجدید عهدها، 

ک واقع هادر مرافعهکه از جمله مقبول بودن شللللهادت عیسللللوی که بین عیسللللویان و اترا هایی 
شود و دیگری اذن داشتن سفیر وندیظ به توقه مدت چهار سال در دربار عثمانی؛ حال آنکه می

 شد. بار تجدید میسال یظر این هر سهسابق ب
زمانی که سفیر وندیظ به ادرنه آمد سفیر مجارستان هم در این شهر به دربار سلطان حاضلر  
که قبل از رسللیدن نماینده آن به حضللور سلللیم با عثمانی مشللغول شللد.  تجدید متارکه با ایندولت )

( یظ 821ص، 1367داشت. )پورگشتال،  وتاز مجارها را موقوفمدت سه سال تاشتجنو بود( به
صاحب منصب از واسیلی پادشاه روس به نزد سلیم رفت و پس از عرض تحه و هدایا، پیام پادشاه 

ما که پسللللران طور برادری زندگی کردند، پدران ما با یکدیگر به»روس را به سلللللیم اینگونه ابلاه کرد: 
کار پیروی آنه به ایلچی روس از طرف پادشلللللاه شودش «. ا ننماییم؟آنها هسللللتیم چرا باید در این 

ها را روی سینه بگذارد بلکه دستسفارش شده بود که در مقابل سلطان عثمانی سر فرود نیاورد، 
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گر سلللللطان در احوالپرسللللی پادشللللاه روس سللللبقت ننماید او نیز از جانب پادشللللاه روس در مقام  و ا
های تزار روس، واسلللیلی سلللوم، برای (. تلاش1/822، 1367احوالپرسلللی سللللطان نیاید )پورگشلللتال، 

های های شانبرقراری روابط دوسلللتانه با عثمانی به شلللکسلللت انجامید و دلیل آن بیشلللتر مخالفت
شللان جللدیللد کریملله، جللای آن، بللهکردنللد. هللا مقللاومللت میکریملله بود کلله در برابر پیشللللروی روس

شلللللد و او تهاجمات شلللللدیدی را به داشل روسللللیه و  در انجام هر اقدامی آزاد گذاشللللتهمحمدگرای 
موجب آن محمد ایی برقرار کرد که بههای غازان معاهدههمچنین قلمرو  لهستان آغاز کرد و با شان

 (.1/150، 1370شاو، بایست قلمرو آنان را در برابر هجوم واسلی حمایت کند )جیمی

 درشرق. روابط سیاسی 2-5
بعد از به قدرت رسیدن سلیم همزمان با رسیدن نمایندگان ، شرق آن زماناز بین دو قدرت مطرح 

های غربی برای عرض تبریظ به او، نماینده سلللطان غانصللوه غوری مملوکی در شللهر ادرنه به کشللور 
حضلللور سللللطان رسلللید؛ با اتباع زیاد و هدایای نفیسللله که از امتعه هندوسلللتان بودند. )پورگشلللتال، 

کرد؛ زیرا شاه اسماعیل العمل ایران در قبال به قدرت رسیدن سلیم فرق می( عکس 2/821، 1367
نمود به همین لحاظ سللفیر با احتشللامی که در جنو سلللیم با برادرانش اکهار حمایت از احمد می

دویسلت نفر همراه داشلت با ده زنجیر یوز، نزد سللطان مصلر فرسلتاد و شواسلت او را در جنو علیه 
که سللللیم به قدرت رسلللید، احمد برادر او دو نفر از فرزندان شود را همینکند. سللللیم با شود همراه  

برای حفظ جانشان نزد شاه اسماعیل صفوی به ایران فرستاد. حضور سفرای وندیظ، مجارستان، 
اعتنایی شاه اسماعیل در غیبت ایران و بیگویی آنها از جانب پادشاهانشان، مصر و روس و تهنیت

ری سللللطان سللللیم را بیشلللتر اسلللباا رنجش سللللطان کرد و در قلب او مدثر واقع شلللد گیقبال قدرت
 (.2/823، 1367)پورگشتال، 

باوجود مواضعی که شاه اسماعیل در قبال به قدرت رسیدن سلیم اتخاذ کرده بود و تنفری که 
تصمیم به حمله به قلمرو سلیم از شیعیان داشت، طبیعی بود که سلیم بعد از به قدرت رسیدن، 

منظور حمله نظامی چند نامه تند به شللللاه اما در مسللللیر حرکت به سللللمت ایران بهصللللفوی بگیرد، 
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کی از عزم جدی و بدون انعطاف سلیم برای حمله به ایران است. عیل صفوی فرستاد اسما که حا
او را تحریظ کرده و در تصمیم به شروه در نامه اول سلیم سعی کرد با توهین و تحقیر پادشاه ایران، 

او را از شلللللاه بو هم نوشلللللت و نامه به فرخدر همان روز یظمنازعه نظامی با شود همراه کند. یظ
العمل آرام و دور از (، اما عکس2/835، 1367متابعت شللللاه ایران منع و تحذیر نمود )پور گشللللتال، 

انتظار شاه ایران که نامه سلطان سلیم را بدون جواا گذاشت، او را وادار به اتخاذ مواضع تندتری 
ایران برای او هدایایی که محض اسلللتهزاء شلللاه همراه نامه دوم شود، در قبال شلللاه اسلللماعیل کرد. 

مختص مشلللللایخ و دراویش بود مانند شرقه و عصلللللا و شلال، همراه نامه ارسلللللال کرد. )پورگشللللتال، 
( سلللیم نامه سللوم به شللاه اسللماعیل را به زبان ترکی و از ارزنجان نوشللت. ضللمن این 2/836، 1367

دن به کسلانی که سللامت نفس غلط بزرگی اسلت مرد شطاا کر»... نامه به شلاه اسلماعیل نوشلت: 
شایسته نیست شمشیر کنند دانند و آنهایی که از مرگ فرار میهای گمنامی میشود را در کلمت

 در ادامه او را وادار به حضور در جبهه جنو کرد. «. به کمر بسته سوار اسب شوند
ماعیل با جواا اردو زده بود، فرستاده سلطان اسوقتی سپاه سلیم در محلی موسوم به چمن، 

در این نامه سلللیم، وارد اردوگاه سلللیم شللد و یظ حقه طلا مملو از معجون به رسللم هدیه آورد. سلله
اطلاعی کرده و از سللبب جنو اکهار بیاسللماعیل با عبارات معقولانه، مددا با تشللخص، نامه شللاه

دارد که مطالبی اکهار می کند و علاوه برآنمابین میاصرار بر باقی ماندن مراتب صل  و دوستی فی
وجه شلللایسلللته شلللأن سللللطان نبوده به سلللخن که در نامه از قول سللللیم نگاشلللته شلللده بود به هی 

ک عادی نبوده و آن عبارات پادشللاهان شللباهت نداشللت.  یقیین اسللت نگارنده نامه به شوردن تریا
ک به رشلللته تحریر درآمده اسلللت و ما نیز به همین ملاحظه د ر حقه طلا به توسلللط از روی کیه تریا

این جواا چنان سلیم را به فرستاده شودمان، شاه قلی، معجون مخصوص از برای او فرستادیم. 
هیجان آورد و عصلللبانی کرد که فرمان داد فرسلللتاده شلللاه اسلللماعیل را با شلللمشلللیر تکه تکه کردند. 

را بیان کرد. در نامه  ( در نامه مذکور، شللاه اسللماعیل آمادگی شود838-2/834، 1367)پورگشللتال، 
ک  چهارم که سلللیم برای شللاه اسللماعیل از طریق دو اسللیرایرانی فرسللتاد، سللعی کرد جریان حقه تریا
در جواا شاه اسماعیل را تلافی کند و سعی کرد با عباراتی، غیرت سربازی شاه ایران را تحریظ کند. 
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همه تزویر و حیله بازی بوده اسلللت. های بزرگی که از تو به کهور رسلللیده کار »از جمله به او نوشلللت: 
 «.غیرتی شود بکنایی برای بیمداوا و معالجه

ای بین سلللللیم چهل هزار نفر از سللللپاه شود را که عجزه و معلولین هم بین آنها بودند در منطقه
سلللیواس و قیصلللریه گذاشلللته بود که هم ولایات آن حدود را محافظت نمایند و هم موجب وسلللعت 

کر سلطان از همین مکان دچار کمبود و تنگی آذوقه شده بود. سلیم این نک ه را  بشود؛ زیرا که عسا
در نامه چهارم به شلللللاه اسللللماعیل اطلاع داد وآن را ناشللللی از ملاحظه شودش در حق شلللللاه ایران 

چهل هزار لشکر زبده شود را در حوالی قیصریه من به ملاحظه ضعه قلب تو، »توصیه کرد و گفت: 
گر تو باز هم شود را در بیغولهبیم و هراس تو کمتر شود گذاشتم تا های کلمانی ترس و بیم پنهان . ا

جای مغفر مردان جامه زنان اشتیار بهکنی، پس روا نیست که شود را از مردان علم محسوا داری. 
کن و در عوض زره، شلللمسللله )چتر کوچکی که زنان برای جلوگیری از تابش آفتاا جلو صلللورت شود 

 (.2/839، 1367)پورگشتال، « دست گیر گرفتند( بهمی

 نبردهای سلطان سلیم. 6
 .  جنگ با ایران )بنرد چالدران(1-6

سلللیم از ابتدا با سللیاسللت مسللامحه پدرش با شللیعیان در آناتولی مخاله بود وحتی زمان حکمرانی 
در طرابوزان هم حملاتی را علیه ایران انجام داده بود که منجر به اسارت برادر شاه اسماعیل شده 

اض شللللاه بود و در یظ ارسللللال سللللفیر از طرف ایران به دربار عثمانی از حمله او به ایران مراتب اعتر
بعد از به قدرت رسللیدن نیز این سللیاسللت را با ایران به اطلاع بایزید سلللطان عثمانی رسللانده شللد. 

شلللدت و حدت بیشلللتری ادامه داد و بعد از فراغت از کشلللتار شلللیعیان در مملکت شود به فکر دفع 
ایران  هللللل.ق به سمت قلمرو 920دلیل در سال همینهای شارجی در محدوده ایران افتاد. بهشیعه

نظامی صلللفویان از درگیر شلللدن در جنگی مسلللتقیم اجتناا کردند و با اذعان به برتری حرکت کرد. 
که سلللللطان را در نواحی کوهسللللتانی شللللمالی ایران به دام اندازند؛ زیرا  سلللللیم بر این امید بودند 

مدثر مشللللکلات مربوط به عوارض زمین و همچنین تدارک نیروها امکان داشلللللت در موازنه قدرت 
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وادار در نهایت باشد. او به تبعیت از سیاست زمین سوشته به پشت مرزهایش عقب نشست، اما 
کین راس، شلللللد  که از 178ص، 1373در دره چالدران به نبردی تن در دهد؛ ) ( زیرا قبایل قزلباش 

وانند از کردند تا بتها به بزدلی متهم شللده بودند به شللاه برای شللروه جنو اصللرار میطرف عثمانی
 (. 1/151، 1370شاو، حیثیت شود دفاع کنند )جی

گر اصرار قزلباشچه انداشت. در ها نبود شاه اسماعیل باز هم نبرد با سلیم را به تأشیر میبسا ا
کاری چند تن از افرادش  این جنو شاه اسماعیل شکست شورد و به سختی مجروح شد و با فدا

نشللینی نماید و چون از آنجا هم در قبال پیشللروی سلللیم مطمئن توانسللت فرار کند و به تبریز عقب
( تبریز 2/845، 1367پورگشللللتال، ؛ 1/151، 1370شلللللاو، نبود، به سللللمت دره گزین روانه گردید. )جی

گران و دانشمندان آن به استانبول منتقل صنعتتوسط سلیم اشغال شد و هزاران نفر از بازرگانان، 
کین نامه تبریز را از همان تبریز برای ( و فت 2/151، 1370شللللاو، جی؛ 178ص ، 1373، راسشللللدند )

کم ادرنه بود و برای شان قرم و سلللللطان مصللللر و رئیس جمهوری دولت  که حا پسللللرش سلللللیمان 
تواند به (. سلللللیم بعد از اشللللغال تبریز چون دید، نمی2/847، 1367وندیظ فرسللللتاد )پورگشللللتال، 

که محل شوبی برای اردو ها در اطراف ادامه دهد به قرهباشکشللللتار قزل های عشلللللایر باه در قفقاز 
چنگیز و تیمور بود، عقب نشست، به این امید که در سال آینده بتواند حمله نموده و همه ایران را 

(. هامر پورگشللتال علت عقب نشللینی سلللیم از تبریز را عداوت 2/151، 1370شللاو، تسللخیر کند )جی
دلیل نزدیظ بودن شللاه اسللماعیل ری اهل آنجا با اهل تسللنن و  عدم احسللاس امنیت سلللیم بهفط

(. اشللغال دوباره تبریز ازسللوی شللاه اسللماعیل صللفوی، 2/847، 1367بیان کرده اسللت )پورگشللتال، 
همراه با مشکلات مداوم تدارک سپاهیان و شستگی روحی آنان، سلطان سلیم را واداشت که لشکر 

 (.1/151شاو، به آناتولی باز گرداند )جیشود را 
ها در چریاین مطلب با ذکر جزئیات بیشلللتری ذکر شلللده اسلللت و به شلللوش ینی کت ب ه مردر 

زمسللتان را در کنار رودشانه ارس اشللاره کرده اسللت؛ زیرا سلللیم قصللد داشللت با عبور از این رودشانه، 
های ها هنگام عبور از این رودشانه پارهچریکنار ولایات پرآا و عله آنجا قشلللللاق نماید، اما ینی

که چادر لباس شود را به نیزه کرده و به سلللللیم نشلللللان دادند. حتی اعتراض به حدی بالا گرفت 
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، 1367سلطان را به ضرا گلوله سوراخ کردند و سلیم در کاهر مجبور به تمکین شد. )پورگشتال، 
چری به راه کاملی میان سللللران اصلللللی ینیم تصللللفیه 921مارس  4( سلللللیم بعدا یعنی در 2/848

جای آنان این لشللللکر را دوباره به صللللورت یظ اهرم قدرت در انداشت و با گماردن بردگان شود به
 (. 152ص، 1370شاو، شدمت گرفت )جی

در زمستان همان سال شاه اسماعیل سفرایی باحشمت از جمله یکی از فقهای بزرگ ایران را 
حرم یار نزد سللللیم فرسلللتاد تا ضلللمن عقد معاهده صلللل  بین ایران و عثمانی، با تحه و هدایای بسللل

شللاهی )یکی از همسللران شللاه اسللماعیل( را که در جنو چالدران اسللیر شللده بود، آزاد نماید. سلللیم 
برشلاف عرف معمول سللیاسللی آن زمان این سللفرا را زندانی کرد و عوض اینکه حرم شللاهی را مرشص 

که در بلاد مفتوحه زنهای برشلاف قانون کند،  که هرگز به هی  فات  اذن نداده  شللللریعت اسلللللام 
سلللللیم بدون ملاحظه ملت و مذهب حرم شللللاه، او را به ازدواج معقوده مسلللللمان را تصللللرف نماید، 

حتی مورشین عثمانی زاده جعفر چلبی درآورد. فاضللللل و فصللللی  شود یعنی، تاجینویسللللنده عالم، 
گرچه قتل اسللرقام پرده پوشللی بر نیامدند؛ هم در این زمینه در م ی ایرانی را به اسللم اهل بدعت و اا

 ( 1/851، 1367روافض جایز دانستند. )پورگشتال، 

 . فتوحات در آناتولی شرقی و نبرد تورناداغ2 -6
علاءالدوله ذوالقدر، امیر ذوالقدر در جنو چالدران از بیم آنکه پیروزی عثمانی بر صللللفویان، زوال 

دلیل ( و به150ص، 1370شللللاو، ها سللللر باز زده بود )جیدنبال دارد از کمظ به عثمانیان را هم بهآن
مضللایقه کردن علاءالدوله از دادن سللوار امدادی در یورش به ایران، سلللطان سلللیم کینه او را به دل 

یم حکومت شود منظور تحک( سللللیم بعد از نبرد چالدران به2/854، 1367گرفته بود. )پورگشلللتال، 
یقلی پاشللللا با نخسللللت یظ ولایت جدید مرزی ایجاد کرد و حکمرانی آنجا را به بیدر آناتولی شللللرقی، 

ملأموریلت سللللرکوا بقلایلای طرفلداران صللللفوی و فت  آشرین نواحی آنلاتولی کله در حوزه حکوملت 
طی نبردی مهم تصرف  ها بودرا که قبلا در دست قزلباشاو ابتدا قلعه کماخ عثمانی نبودند، سپرد. 

کنش به این فت ، بین چون تصللللرف آنجا ارتباط بین سللللیواس و ارز روم را تهدید میکرد.  کرد در وا
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اما هی  کدام جرأت آشللللکارا وارد ممالیظ و صللللفوی و امیر نشللللین ذوالقدر اتحادی صللللورت گرفت، 
ترین متحد یعنی، ظسلیم بااستفاده از این فرصت در وهله نخست کوچعمل شدن را نداشتند. 

دلیل پیش گفته از این امیر نشللین ذوالقدر را مورد توجه قرار داد و این علاوه بر آن بود که سلللیم به
همین دلایل با اسلتفاده از وجود یظ شلاهزاده ناراضلی در نبرد تورناداه بهامیر نشلین کینه داشلت. 

والقدر اعدام و برشی به شدمت دولت آنها را شللللکسللللت داد و بعد از این رشداد، برشی از شاندان ذ
که با نبرد چالدران حکومت عثمانی در آناتولی شللللرقی عثمانی درآمدند.  به این ترتیب در حالی 

ها قرار داد و راه را برای نظارت نهایی بر کلیکلیه را در اشتیار عثمانینبرد تورناداه، ت بیت شلللللد، 
 حمله به ممالیظ هموار کرد. 

که مورد توجه سلللللیم قرار گرفت کردسللللتان بود بخشللللی از این منطقه از دریاچه  منطقه دیگری
روسللللای یافت. ارومیه تا فرات و بخشللللی دیگر در آذربایجان و قسللللمتی نیز در آناتولی گسللللترش می

فئودال و سللللنی کرد، اقتدار صللللفویان را پذیرفته بودند، اما بعد از جنو چالدران ادعای اسللللتقلال 
شواهد فقط به دانست هر اقدامی برای پیروزی بر آنها نیروی بسیار زیادی میه میکردند و سلیم ک

حمایت مالی و نظامی راسلللللای کرد پرداشت و آنها هم وفاداری شود را به سلللللیم اعلام کردند و در 
در رأس کردها سللللنت به تبلیغ پرداشتند. ها و اهلسللللراسللللر منطقه آناتولی به حمایت از عثمانی

دیار بکر و ماردین را تصرف کند. به این یسی بود که توانست برشلاف مقاومت صفویان، ادریس بدل
های محلی مانند گذشللللته در اداره امور ترتیب اقتدار عثمانی جایگزین اقتدار صللللفوی شللللد و بیو

دنبال داشللت. با ( فتوحات در آناتولی شللرقی نتایجی را به2/154، 1370شللاو، مسللتقل ماندند. )جی
که بر راه این که از آناتولی فتوحات برای عثمانی این امکان فراهم شلللللد  های اصلللللی اسللللتراتژیظ 

سلیم امکان یافت تا شطوط یافت، نظارت یابد. سوریه و ایران ادامه میشد و تا قفقاز، منشعب می
های هدفاعی را سللللازمان دهد و حملاتی را به داشل این نواحی تدارک ببیند. همچنین نظارت بر را

رساند، المللی که ابریشم ایران و کالاهی دیگر شرق را از طریق تبریز به حلب و بورسا میتجاری بین
ها منابع جدید و مهم تولید درآمد شد و به سلیم امکان داد که در موقع لزوم، تجارت برای عثمانی

قی، عثمانی با نظارت بر پررونق ابریشللللم ایران به غرا را قطع کند. پس از فتوحات در آناتولی شللللر
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توانسلت دراین دوره دسلت آوردن برده در قفقاز، میهای دسلتیابی ممالیظ به منطقه اصللی بهراه
 (. 2/154، 1370ازابعاد مختله آنها را تحت فشار قرار دهد )جی شاو، حساس، 

 .  نبرد با ممالیک )نبرد مرج دابق(3 -6
که طی نبرد با آن موجه شلللللد، وی را گیری از پیروناتوانی سلللللیم در بهره زی چالدران و مشللللکلاتی 

متقاعد کرد که پیش از آنکه بار دیگر علیه صفویان وارد عمل شود مخالفان را تصفیه کند و ممالیظ 
تهدیدی برای عثمانی بود از میان  -حتی برشلاف دوستی آنان-شان در سوریه را که حضور نظامی

ها بودند. ( ممالیظ در آن زمان از دوسللو متکی به حمایت عثمانی152ص، 1370شللاو، بردارد. )جی
که از طرف صللللفویان آنها را تهدید می کرد و از سللللوی دیگر از جانب از سللللویی از جانب شطری 

کینپرتقالی های تجارت بین هند و اروپا ها سعی داشتند راه(؛ زیرا پرتقالی178ص، 1373راس، ها )
هایی که راههای آبی اطراف آفریقای جنوبی اسللللتفاده کنند. تا از همه راهدهند  را تحت فشلللللار قرار 

کنش به تحرکات پرتقالیتحت نظارت پرتقال بود.  توپ، وسلللللایل جنگی از قبیل، ها، سلللللیم در وا
یظ برشی امکانات دریایی و شللماری از سللازندگان کشللتی و دریانوردان شود را به قلمرو ممالباروت، 

ها ممالیظ نگران چشلللمداشلللت سللللیم به سلللرزمین شود بودند فرسلللتاد، ولی برشلاف این حمایت
 طرف ماندند.دلیل در نبرد چالدران بیهمینبه

.ق لشللللکر آناتولی حرکت کرد و ممالیظ برای ترس از اینکه مقصلللللد این للللله922در بهار سلللللال 
کنش به این لشللک سللوی بهپس از عبور از فرات، رکشللی لشللکرکشللی سللوریه باشللد، سللپاه شود را در وا

کم حلب، های توروس حرکت دادند. کوه شایربیو که از قبل بسللللیاری از ممالیظ تحت رهبری حا
شلللرط پنهانی به سللللیم نامه نوشلللتند که درصلللورت حمله به سلللوریه بهبا اسلللتانبول در تماس بود، 

همین شیانت باع  باشللند. عثمانی می های کلان، آماده حمایت از های عالی و درآمدکسللب مقام
حکومت سلللیم سللپاه شود را به سللمت قلمرو ممالیظ حرکت داد،  922جولای  28شللد که وقتی در 

 922اوت  24آور توسط سلیم تسخیر شود و تنها جنو مهم بین آنها در ممالیظ با سرعتی شگفت
انی پیروز میدان بود و وغانصلللللوه جنو مرج دابق در نزدیکی حلب بود، اتفاق افتاد و در آن عثم
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ها رهبر دیگری به نام تومان بیو )تومان غوری، رهبر مالیظ، در این جنو کشللللته شللللد و مصللللری
دابق وارد حلب ( سلللللیم بعد از نبرد مرج156-1/154، 1370شلللللاو، بای( را برای شود برگزیدند. )جی

فه عباسللی که همراه سلللطان قانصللوه شللد و در این شللهر مورد اسللتقبال المتوکل علی علی الله، شلی
در این شللللهر به نام سلللللیم شطبه شوانده قرار گرفت. غوری به حلب آمده بود و در آنجا مانده بود، 

دلیل سللیادت بر حجاز بود شللد و لقب شادمین حرمین شللریفین که تا قبل از آن شاص ممالیظ به
 (.55صبی تا، به سلیم داده شد )احمد یاقی، 

با همه تجهیزات نظامی و عده و ابزار جنگی، لشللللکر ع تا از فقط پنجثمانی  ید  روز طول کشلللل
بیو با یظ و قصللد داشللت مصللر را بدون ویرانی تصللرف کنند، ولی تومانجزیره سللینا عبور کند شللبه

روز طول کشلللید باع  تخریب بخشلللی از شلللهر و کشلللته شلللدن که سلللههای چریکی سللللسلللله جنو
ترتیب ایندسللللتگیر و اعدام شلللللد. به 923آوریل13در ن بیو )تومان بای( هزاران تن شلللللد. توما

( بعد از ورود سلیم به قاهره امرا و راسای بزرگ 1/157، 1370شاو، سلسله ممالظ مصر برافتاد )جی
معنای پذیرش مکه نزد سلیم بهآمدن پسر شریهمکه به استقبال او آمدند. قبایل و نماینده شریه

شریه ها بر حرمین شریفین بود و سلیم هم با پذیرش وضعیت سابق شرفای مکه، انیسلطه عثم
کم حجاز تعیین کرد )احمدیاقی، را به  (.56صتا، بیعنوان حا
بعد از این اسللت که نظر منابع در مورد انتقال یا عدم انتقال شلافت از شاندان عباسللیان مصللر  

لاف اسللت که آیا شلیفه عباسللی بعد از فت  مصللر شلافت را که در رأس آنان متوکل عباسللی بود، اشت
گذار کرد و یا همراه با سلیم به استانبول رفت تا در آنجا عثمانی جای ممالیظ، آنها ها بهبه سلیم وا

وضوح به آن ( آنچه در منابع به57صتا، بیهای شود قرار دهند. )احمدیاقی، را دستاویز سیاست
را به  ؟ص؟رأیت و ردای پیامبر اسللللت که بعد از این فت ، سلللللطان سلللللیم، اشللللاره شللللده اسللللت، این 

عنوان محافظان اسللللتانبول منتقل کرد؛ یادگار مقدسللللی که تصللللاحب آن نمودار مقام سلللللاطین به
کن مقدسللللی چون مکه و مدینه و راه کین راس، طور های زیارتی حجاز و اسلللللام بهاما کلی بود )

در پاورقی  کت ب  ول  عث  نی از اقتدار ت  انحلا جعفریان، مترجم  (. البته رسللللول179ص، 1373
های حیدر چلبی که گزارش روزانه فت  مصر را نگاشته است، این ک اا آورده است که در یادداشت
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گذاری شلافت عباسلللی به سللللطان سللللیم در قاهره و بیعت حاضلللرین با او به عنوان شلیفه شلللرح وا
ترتیب سلللللیم با تسللللخیر مصللللر امتیازات (. بدین56صتا، مدیاقی، بیاسلللللامی را آورده اسللللت )اح

 (.15ص، 1346الجیشی بسیاری برای امپراتوری عثمانی فراهم کرد )ووسنی ، اقتصادی و سوق

 ها. سرکوب جنبش جلالی4 -6
های آشر سلللللالتنها نگرانی سلللللیم در های آناتولی شللللرقی، بروز مشللللکلات جدید در میان ترکمن

ها از زمانی که حمایت مسلللتقیم صلللفویان از آنها متوقه شلللده بود، هنوز زیرا ترکمنحکومتش بود؛ 
که عبارتند از: از ناششللللنود بودند و به چند دلیل با حکومت مرکزی عثمانی مخالفت می کردند 

دانه مورد هجوم های حکومت مرکزی برای گسترش نفوذ شود به مناطقی بود که از دیر باز آزاتلاش
گرفللت، ششللللمگین بودنللد؛ اعتقللادات مللذهبی غیررسللللمی آنللان کلله لااقللل تللا و غللارت آنللان قرار می

ها را واداشت که با گسترش ترکمنایی نشانی از شواست آنان مبنی بر استقلال سیاسی بود، اندازه
ند؛ کشللتار شونینی های عقیدتی رسللمی که دولت عثمانی بر آنها اسللتوار بود به مخالفت برشیزنهاد

ششللم و ناششللنودی آنان را افزون کرد. ها به راه انداشتند، ها از طرفدارن صللفوی ترکمنکه عثمانی
وقوه پیوسللت که رهبر م در نزدیکی توقات، شللورش عشللایری به926/1519دلیل در سللال همینبه

سلیم، درست وقتی که هایی از انقیاد آن شخصی به نام جلال از مبلغان صفوی بود. جلال برای ر 
 ؟عج؟سلللللیم در مصللللر بود، پیروان زیادی در اطراف شود گرد آورد. او مدعی بود حضللللرت مهدی

سللللیم های سللللطاناسلللت و با این ادعا کشلللاوزران و عناصلللر ناراضلللی شلللهر را که از تحمیل مالیات
های زیادی کسللللب کرد، اما در او در ابتدای حرکت شود مدفقیتناراضللللی بودند به شود جلب کرد. 
ها تار و مار شد و هزاران تن از افرادش به قتل رسیدند؛ نام چرینهایت لشگرش در برابر هجوم ینی

ه همین نام های مخاله در آناتولی بهمه جنبشجلال باقی ماند و پس از آن طی دو قرن بعد، 
 ( 1/159شاو، شد. )جیشوانده می

 اصلاحات سلطان سلیم. 5-6
 سلیم طی دو مرحله در زمان حکومتش دست به اصلاحاتی زد که عبارتند از: 
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نام ادریس اول( زمانی که در آناتولی شللللرقی به فتوحات پرداشته بود. بعد از اینکه شللللخصللللی به
ترجی  داد که شود مدتی در استانبول بماند و به کرد،  بدلیسی را مسئول فتوحات در شرق آناتولی

اصلللللاحاتی در نظام کشللللوری و لشللللکری شود اقدام نماید از جمله اینکه در ادامه اقدامات پدر، به 
تجللدیللد و تقویللت حکومللت و ارتش پرداشللت. همچنین در حوزه اقللدامللات اداری بلله تنظیم نظللام 

جنایی افزود و برای هر ایالت قضللات و کارمندانی را از  قوانین جدیدی به قوانینقضللایی پرداشت و 
احکام شود را اعمال کنند. سلللیم سللوی حکومت مأمور کرد تا با ابزار مدثری که در اشتیار داشللتند، 

همچنین کوشللللید تجارت امپراطوری را گسللللترش دهد. در همین زمینه او حکمران مملوک حلب، 
جای آنکه به سمت جنوا و مصر بفرستد المللی شود را بهبین هایرا واداشت که کاروانشایربیظ 

های تجاری به ایران و مصر را سمت شمال و داشل آناتولی اعزام کند و همچنین صدور همه کالا به 
آمیزی هم متوقه کرد. سلللللیم فقط زمللانی کلله احسللللللاس کرد کلله این اقللدامللات نتللایج مدفقیللت

 ( 154ص، 1ج، 1370رکشی جدیدی به شرق ترک کرد. )جی شاو، اند، استانبول را به قصد لشکداشته
که او با فت  مصللللر و ایجاد صللللل  در شللللرق به  دوم( مرحله دوم اصلللللاحات سلللللیم زمانی بود 

اصلللاحات سلللیم در این دوران بیشللتر رویکرد نظامی داشللت. او با تعمیم نظام اسللتانبول بازگشللت. 
منظور آموزش سللللرای بهنام غلطهآموزشللللی جدیدی به سللللربازگیری دوشللللیرمه و با تأسللللیس مرکز 

های کوچظ و محدودی که قبلا در قصر توسعه پادگانشدند، جوانانی که به قصر وی فرستاده می
برای این مرکز چری را گسلللترش داد. قاپی و قصلللر سللللطنتی در ادرنه مسلللتقر بودند، لشلللکر ینیتوپ

مدرسلله، ارتفاعات غلطه بنا کد که دارای یظ مسللجد،  های جدید و مجللی در سللاشتمانآموزشللی، 
چند سللربازشانه و آشللپزشانه بود. این مرکز تبلور شللیوه زندگی اسلللامی و نخسللتین سللکونتگاه وسللیع 
مسلللللمانان در محلی بیرون از اسللللتانبول بود. او همچنین برای جوانان دوشللللیرمه یظ نظام دقیق 

ایی کلله بهترین آنللان برای شللدمللت در قصللللر انتخللاا هگونللبنللدی و آموزشللللی ایجللاد کرد، بللهطبقلله
شلللدند. شلللدند و بقیه آنان به لشلللگر قاپوقولیو برای کسلللب آمادگی جسلللمی به آناتولی اعزام میمی

سلیم، انتقال مرکز حکومت عثمانی از ادرنه به استانبول را تکمیل کرد؛ زیرا پس از انتقال مرکز هنوز 
کاتبان ترتیب چون با ورود زنان حرمسللللرا، و به اینانده بود های دولتی در ادرنه باقی مسلللللازمان
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قاپی، این کاخ بسللللیار شلللللوخ شللللد، قصللللر کوچظ سللللربازان و دیگر افراد دربار به کاخ توپدرباری، 
کوشلللظ در سلللواحل دریای مرمره بنا شلللد که این قصلللرشلوتگاه ویژه سللللطان با جدیدی به نام یالی

 های شاص او بود. سوگلی
های زیادی شد که ناوگان جدیدی ساشته شود که بتواند با استفاده از زمان سلیم کوشش در 

علیه شاندان هابسلللبورگ اسلللپانیا و فرانسللله سلللوی مدیترانه غربی، پیروزی بایزید بر ونیز و حرکت به
ها در دریای های ایجاد شللللده به دسللللت پرتقالیوارد عمل شللللود و همچنین بتوانند به محدودیت

شاتمه دهد. ها شسارت سنگینی بر جهان عرا تحمیل کرده بود، که پس از پیروزی عثمانیشرق 
نام سازی جدید و مهمی در شلیج شاخ زرین استانبول واقع در محلی بهرو، یظ کارگاه کشتیازاین

ه فرماندسللازان که در آن موقع در اشتیار بودند، و به جز افسللران و کشللتیقاسللم پاشللا احداث شللد 
نام سلللللیمان رئیس و فرماندهان و صللللنعتگرانش به اسللللتانبول ناوگان ممالیظ در دریای سللللرخ به

دنبال دریانوردان باتجربه جسللتجو علاوه بر آن در سللواحل مدیترانه و دریای سللیاه بهمتقل شللدند. 
 ها و صلللرف سلللاشتن کشلللتیها در مصلللر، دسلللت آمده از پیروزی عثمانیشلللد و بسلللیاری از غنائم به

 ( 1/159، 1370شاو، آموزش و سازماندهی افراد شد. )جی

 سلیمسلطان وفات . 7
م. سلیم از استانبول عزم ادرنه کرد که منابع درمورد مقصد او وحدت 920/1520جولای سال18در 

گویند که قصللللد او حمله به مجارسللللتان در پاسللللخ به حملات مرزی مجارها نظر ندارند. گروهی می
دیگر قصللد او را حمله به جزیره رودس و یا قبرس و یا درگیری با یظ ناوگان صلللیبی که  بوده و برشی

پاپ به راه انداشته بود. به هر حال او در کاهر پیش از حرکت از اسللللتانبول مبتلا به کمر درد بوده 
اسللللت. وی به روسللللتای سللللرت در نزدیکی چرلو که رسللللید، دیگر نتوانسللللت به راه شود ادامه دهد. 

در اثر بیماری  927/1520سللپتامبر 21در آن منطقه سللخت بیمار شللد و سللرانجام در سلللیم  سلللطان
اند براثر طاعون و یا سللللرطان درگذشللللت. بدینسلللللان کفگیرک و یا مطابق آنچه در برشی منابع گفته

( او هنگام مرگش کشللللور 1/160، 1370شللللاو،زندگی یکی از بزرگ رین فاتحان تاریخ سللللپری شللللد. )جی
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در میان بازماندگان او رقابتی ی با سپاهی نیرومند و شزانه ثروتمند را به پسرش سلیمان سپرد. باثبات
 (. 16ص، 1346نیفتاد و این سرآغاز نویدبخشی برای سلطنت سلیمان بود )ووسنی ، 

 گیری نتیجه. 8
ن قدرت با حمایت دسلللت آوردوی برای بهدنیا آمد. .ق بههلللل 875سللللیم فرزند بایزید دوم در سلللال 

گذاری چری و پدرزنش و طی لشللللکرکشللللیقوای ینی هایی علیه پدرش، موفق شلللللد او را وادار به وا
قدرت کند. سللللیم، برای ت بیت قدرت شود پدرش را به قتل رسلللاند و پس از مدتی تمامی برادران و 

بزرگان سیاسی  ترین مقاومت و مخالفتی ازسویوی در صورت بروز کوچظبرادرزادگانش را کشت. 
وی چهل هزار نفر از شیعیان را در ممالظ عثمانی داد. و وزیران، بدون تردید دستور قتل آنان را می

ای های اروپایی سلازش کرد، گویا وی علاقهجز روسلیه با باقی دولتقتل عام کرد. سللطان سللیم به
وی در یشللروی به شللرق بود. سللوی اروپا و غرا نداشللت بلکه بیشللتر در فکر پبه فت  و پیشللروی به

وارد نبرد شللد که درنتیجه نبرد با ممالیظ آنها را از بین برد و ازسللوی همین راسللتا با ایران و ممالیظ 
 را گرفت. « شادم حرمین الشریفین»شلیفه عباسی لقب 

. ق از دنیا رفت و حکومت را به هللللل 927سللللطان سللللیم پس از هشلللت سلللال حکومت، در سلللال 
 مان سپرد. پسرش سلی

 فهرست منابع 
پژوهشکده حوزه و قم: رسول. مترجم: جعفریان،.  ول  عث  نی از اقتدار ت  انحلا تا(. اسماعیل )بیاحمدیاقی،  .1

 دانشگاه. 
 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.قم: . ت ریخ عث  نیتا(. اسماعیل حقی )بیاوزون چارشلی،   .2

 انتشارات آستان قدس رضوی. مشهد: . مح دحس ن آر   (. 1367سلیمان )تونی، بریج.، و باشکوه، آن .3

 .شرکت سهامی انتشار تهران: . عث  نی و عراقروابط ت ر خی وحقوقی ایران، (. 1365منوچهر )پارسادوست،  .4

 انتشارات زرین. تهران: . ت ریخ امپراطوری عث  نی(. 1367هامر )پورگشتال،  .5

آستان مشهد: محمود. زاده، . مترجم: رمضانت ریخ امپراطوری عث  نی و ترک ه جد د(. 1370استانفورد )شاو، جی .6
 قدس رضوی. 

 کهکشان. تهران: پروانه. . مترجم: ستاری،قرون عث  نی(. 1373لرد )راس، کین .7

 ک ابفروشی تهران. سهیل. تهران: . مترجم: آذری، ت ریخ امپراطوری عث  نی(. 1346وین )ووسینی ،  .8

 


